КОПИЯ ПО ДЕЛУ №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

12 

» 

октября 

2017 г. 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н., 

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Арефьевой С.В.,

подсудимого ФИО45,

защитника – адвоката Манаковой М.Н., представившей удостоверение № 511 и ордер № 1375,

при секретаре Кудряшовой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО45, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.1 УК РФ (10 эпизодов), 159 ч.2 УК РФ (19 эпизодов), 30 ч.3-159 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период ДД.ММ.ГГГГ ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, с помощью ноутбуков, мобильных телефонов, сим-карт операторов сотовой связи, зарегистрированных на посторонних лиц, банковские карты, эмитированные ПАО «Сбербанк» на посторонних лиц, разместил на интернет-сайте 

<

данные изъяты> объявления о продаже запасных частей для автомобилей иностранного производства различных марок и моделей, в которых сознательно указал заведомо ложные сведения относительно цены размещенного товара, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием покупателей. 

Преступления ФИО45 совершил при следующих обстоятельствах: 

1. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО11, находящимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО11 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 16 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 32 мин. ФИО11, находясь в 

<

адрес>, используя программу «Сбербанк онлайн», осуществил перевод денежных средств в сумме 16 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО4 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО11 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб в сумме 16 000 рублей. 

2. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на ООО «Р-мобайл», в ходе личной беседы по телефону договорился с ФИО5, являющимся гражданским мужем ФИО12, о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией в 

<

адрес>, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО5 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 20 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 10 мин. ФИО12, находясь в 

<

адрес>, используя терминал ПАО «Сбербанк», осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО4 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО5 не выполнил, причинив потерпевшей ФИО12 значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

3. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, в ходе переписки на интернет – сайте 

<

данные изъяты> вступил с ФИО13, находящимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО13 в ходе переписки на интернет-сайте 

<

данные изъяты> номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 6 300 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 19 мин. ФИО13, находясь в 

<

адрес>, используя программу «Сбербанк онлайн», осуществил перевод денежных средств в сумме 6 300 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО6 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства не выполнил, причинив потерпевшему ФИО13 материальный ущерб в сумме 6 300 рублей. 

4. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил со ФИО14, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО14 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 8 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 26 мин. ФИО14, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО7 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО14 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО14 значительный материальный ущерб в сумме 8 000 рублей.

5. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО16, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношение, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО16 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 24 мин. ФИО16, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 08 мин. ФИО16, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО7 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО16 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО16 значительный материальный ущерб в сумме 16 000 рублей.

6. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО17, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО17 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 26 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 17 мин. ФИО17, находясь на территории 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 14 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин. ФИО17, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 11 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО3 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО17 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО17 значительный материальный ущерб в сумме 26 000 рублей.

7. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО18, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО18 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 7 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 46 мин. ФИО18, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО18 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО18 значительный материальный ущерб в сумме 7 000 рублей.

8. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО19, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО19 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму предварительной оплаты товара в размере 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 23 мин. ФИО19, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО19 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО19 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

9. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО20, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО20 номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 9 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. ФИО20, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО20 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО20 значительный материальный ущерб в сумме 9 090 рублей.

10. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО21, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО21 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 20 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 19 мин. ФИО21, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО21 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО21 значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

11. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО22, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45, согласно устной договоренности отправил ФИО22 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 10 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 18 мин. ФИО22, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО22 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО22 значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

12. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО9, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их почтой России, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО9 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО9 не выполнил, причинив поетпревшему ФИО9 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

13. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, в ходе переписки на интернет–сайте 

<

данные изъяты> вступил с ФИО24, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО24 по электронной почте сообщение с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 18 900 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 53 мин. ФИО24, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 18 900 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО24 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО24 значительный материальный ущерб в сумме 18 900 рублей.

14. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО25, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и отправке их транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО25 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 16 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО25 не выполнил, причинив поетрпевшему ФИО25 материальный ущерб в сумме 16 000 рублей. 

15. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО26, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО26 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 10 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО26 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО26 значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей. 

16. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, в ходе переписки на интернет-сайте 

<

данные изъяты> вступил с ФИО27, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО27 на интернет-сайте сообщение с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 3 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 28 мин. ФИО27, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО8 ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО27 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО27 материальный ущерб в сумме 3 535 рублей. 

17. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО8, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО28, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО28 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 15 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 15 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО10 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО28 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО28 значительный материальный ущерб в сумме 15 500 рублей. 

18. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО8, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО29, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО29 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 5 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 59 мин. ФИО29, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО10 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО29 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО29 значительный материальный ущерб в сумме 5 500 рублей. 

19. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО8, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО31, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО31 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 14 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО31, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 14 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО10 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО31 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО31 значительный материальный ущерб в сумме 14 000 рублей. 

20. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО32, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО32 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 14 мин. ФИО32, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО32 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО32 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

21. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО33, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО33 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО33, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО33 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО33 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

22. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, в ходе переписки на интернет – сайте 

<

данные изъяты> вступил с ФИО34, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО34 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 30 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО34, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО34 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО34 значительный материальный ущерб в сумме 30 000 рублей. 

23. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО36, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО36 сообщение на сотовый телефон с номером банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 3 950 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 16 мин. ФИО36, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 39 мин. ФИО36, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 450 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО36 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО36 материальный ущерб в сумме 3 950 рублей. 

24. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО37, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО37 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 6 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. ФИО37, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 6 500 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО37 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО37 значительный материальный ущерб в сумме 6 500 рублей. 

25. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО38, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты>» и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности назвал ФИО38 номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 49 мин. ФИО38, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО38 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО38 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

26. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО39, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился, о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО39 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 31 000 рублей. При этом ФИО45 сообщил по просьбе ФИО39 о том, что его зовут 

<

данные изъяты> и работает он на авторазборке в 

<

адрес> у ИП ФИО2, а также попросил внести предварительную оплату в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 30 мин. ФИО39, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, после чего ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО39 и попросил произвести полную оплату товара на оставшуюся сумму в размере 29 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 понял противоправность намерений ФИО45 и отказался переводить денежные средства, так как выяснил, что у ИП ФИО2 никакой 

<

данные изъяты> не работает, указанных запчастей на авторазборке в 

<

адрес> не имеется. В связи с чем, свой преступный умысел ФИО45 до конца довести не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения преступления до конца потерпевшему ФИО39 мог быть причинен значительный материальный ущерб в сумме 31 000 рублей. 

27. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО40, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО40 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 12 000 рублей. 

ФИО40, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО40 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО40 значительный материальный ущерб в сумме 12 000 рублей. 

28. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО3, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО41, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО41 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести 50% от суммы полной стоимости товара в размере 5 000 рублей. 

ФИО41, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО46 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО41 материальный ущерб в сумме 5 000 рублей. 

29. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО42, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился, о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО42 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 5 000 рублей. 

ФИО42, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО42 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО42 значительный материальный ущерб в сумме 5 000 рублей. 

30. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО45, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, используя сотовый телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на постороннее лицо – ФИО8, в ходе личной беседы по телефону вступил с ФИО43, находившимся в 

<

адрес>, в доверительные отношения, в ходе которой обманным путем договорился, о продаже запасных частей для автомобиля 

<

данные изъяты> и их отправке транспортной компанией, заведомо зная, что выполнять принятые на себя обязательства по устному договору купли-продажи он не будет. Продолжая свои преступные действия, ФИО45 согласно устной договоренности отправил ФИО43 по электронной почте фотографии запасных частей для подтверждения их наличия и состояния, а также номер банковской карты, на которую необходимо перевести сумму полной стоимости товара в размере 8 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО43, находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей на указанную ФИО45 карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк» на постороннее лицо – ФИО1 

ФИО45, получив денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, при этом договорные обязательства перед ФИО43 не выполнил, причинив потерпевшему ФИО43 значительный материальный ущерб в сумме 8 000 рублей. 

ФИО45 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке (т.9 л.д.87).

Подсудимый ФИО45 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью. Пояснил суду, что согласен с предъявленным ему обвинением. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Также пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Потерпевшие ФИО11 (т.1 л.д.60), ФИО12(т.1 л.д.187), ФИО13 (т.2 л.д.47), ФИО14 (т.1 л.д.104), ФИО15 (т.1 л.д.238), ФИО16 (т.9 л.д.53), ФИО17 (т.6 л.д.93), ФИО18 (т.4 л.д.243), ФИО19 (т.9 л.д.56), ФИО20 (т.4 л.д.11), ФИО21 (т.5 л.д.30), ФИО22 (т.9 л.д.52), ФИО23 (т.4 л.д.110), ФИО9 (т.6 л.д.21), ФИО24 (т.2 л.д.203), ФИО25 (т.6 л.д.45), ФИО26 (т.2 л.д.187), ФИО27 (т.6 л.д.33), ФИО28 (т.7 л.д.60), ФИО29 (т.9 л.д.57), ФИО30 (т.12 л.д.7), ФИО31 (т.9 л.д.76), ФИО32 (т.7 л.д.237), ФИО33 (т.9 л.д.67), ФИО34 (т.5 л.д.128), ФИО35 (т.5 л.д.139), ФИО36 (т.6 л.д.153), ФИО37 (т.5 л.д.152), ФИО38 (т.5 л.д.163), ФИО39 (т.9 л.д.60), ФИО40 (т.8 л.д.10), ФИО41 (т.5 л.д.175), ФИО42 (т.6 л.д.191), ФИО43 (т.8 л.д.56), ФИО44 (т.4 л.д.161) в заявлениях на следствии, гос.обвинитель и защитник в суде не возражали против заявленного подсудимым ходатайства и согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

В ходе следствия части потерпевших был возмещен материальный ущерб, а именно: ФИО11 в сумме 16 000 рублей, ФИО13 в сумме 6 300 рублей, 

ФИО14 в сумме 8 000 рублей, ФИО18 в сумме 7 000 рублей, 

ФИО19 в сумме 4 000 рублей, ФИО25 в сумме 16 000 рублей, 

ФИО27 в сумме 3 535 рублей, ФИО29 в сумме 5 500 рублей, 

ФИО32 в сумме 4 000 рублей, ФИО33 в сумме 4 000 рублей, 

ФИО36 в сумме 3 950 рублей, ФИО38 в сумме 4 000 рублей, 

ФИО39 в сумме 2 000 рублей, ФИО40 в сумме 12 000 рублей, 

ФИО42 в сумме 5 000 рублей, ФИО43 в сумме 8 000 рублей

(том 8 л.д. 217-227, том 12 л.д. 57 ).

Часть потерпевших в ходе следствия и на стадии судебного разбирательства заявили исковые требования о возмещении материального ущерба, а именно:

ФИО12 в сумме 20 000 рублей (том 12 л.д. 52), 

ФИО16 в сумме 16 000 рублей, а также о возмещении морального вреда в сумме 5 000 рублей (том 2 л.д. 106, том 12 л.д. ),

ФИО20 в сумме 9 090 рублей (том 12),

ФИО21 в сумме 20 200 рублей (том 5 л.д. 28),

ФИО22 в сумме 10 000 рублей (том 12 л.д. 13), 

ФИО24 в сумме 18 900 рублей, а также о возмещении морального вреда в сумме 25 000 рубле ( том 12 л.д. 8),

ФИО28 в сумме 15 500 рублей, настаивает на строгом наказании (том 7 л.д. 57),

ФИО31 в сумме 14 000 рублей (том 6 л.д. 227),

ФИО34 в сумме 30 000 рублей (том 12 л.д. 50),

ФИО37 в сумме 6 500 рулей (том 12 л.д. 6),

ФИО41 в сумме 5 000 рублей, настаивает на строгом наказании (том 6 л.д. 189),.

Часть потерпевших ни в ходе следствия, ни в ходе судебного разбирательства гражданских исков не заявили, а именно: ФИО17, ФИО9, ФИО26 

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО45 суд квалифицирует:

- по эпизодам в отношении потерпевших ФИО13, ФИО19, ФИО9, ФИО25, ФИО27, ФИО32, ФИО33, ФИО36, ФИО38, ФИО41 - по ст.159 ч.1 УК РФ (10 эпизодов преступлений), как мошенничество, т.е. есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- по эпизодам в отношении потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО34, ФИО37, ФИО40, ФИО42, ФИО43 - по ст.159 ч.2 УК РФ (19 эпизодов), как мошенничество, т.е. есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО39 - по ст.ст.30 ч.3-159 ч.2 УК РФ, как покушение на мошенничество, т.е. покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Причинённый потерпевшим материальный ущерб: ФИО11 в сумме 16 000 рублей, ФИО12 в сумме 20 000 рублей, ФИО14 в сумме 8 000 рублей, ФИО16 в сумме 16 000 рублей, ФИО17 в сумме 26 000 рублей, ФИО18 в сумме 7 000 рублей, ФИО20 в сумме 9 090 рублей, ФИО21 в сумме 20 000 рублей, ФИО22 в сумме 10 000 рублей, ФИО24 в сумме 18 900 рублей, ФИО26 в сумме 10 000 рублей, ФИО28 в сумме 15 500 рублей, ФИО29 в сумме 5 500 рублей, ФИО31 в сумме 40 000 рублей, ФИО34 в сумме 30 000 рублей, ФИО37 в сумме 6 500 рублей, ФИО40 в сумме 12 000 рублей, ФИО42 в сумме 5 000 рублей, ФИО43 в сумме 8 000 рублей и ФИО39 в сумме 31 000 рублей суд признает значительным с учетом их семейного и материального положения. 

Постановлением Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование в отношении ФИО45 по ст.159 ч.2 УК РФ ( 4 эпизода, в отношении потерпевших ФИО15, ФИО23, ФИО30 и ФИО35), а также по ст.159 ч.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО44) прекращено в связи с примирением сторон.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, а также данные о личности подсудимого ФИО45, который ранее не судим (т.8 л.д.241), привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (т.8 л.д.244), на учетах в ВОПНД и ВОНД не состоит (т.8 л.д.245, 246), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д249).

Ввиду отсутствия сведений о наличии у подсудимого ФИО45 психических отклонений, с учетом его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве смягчающих наказание ФИО45 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.2 л.д.221), наличие на иждивении двоих малолетних детей ( том 8 л.д. 235), частично добровольное возмещение материального ущерба (том 8 л.д. 217-227, том 12 л.д. 57 ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО45, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО45 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание по ст.159 ч.1 УК РФ - в виде исправительных работ, по ч.2 данной статьи - в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать суду свое исправление.

Также при назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.56 ч.1, 62 ч.1, 5, 66 ч.3 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Исковые требования потерпевших о возмещении материального ущерба: 

ФИО12 в сумме 20 000 рублей (том 12 л.д. 52 ), 

ФИО16 в сумме 16 000 рублей (том 2 л.д. 106), 

ФИО20 в сумме 9 090 рублей (том 12 ), 

ФИО21 в сумме 20 200 рублей (том 5 л.д. 28),

ФИО22 в сумме 10 000 рублей (том 12 л.д. 13), 

ФИО24 в сумме 18 900 рублей ( том 12 л.д. 8),

ФИО28 в сумме 15 500 рублей (том 7 л.д. 57), 

ФИО31 в сумме 14 000 рублей (том 6 л.д. 227),

ФИО34 в сумме 30 000 рублей (том 12 л.д.50 ), 

ФИО37 в сумме 6 500 рулей (том 12 л.д. 6 ), 

ФИО41 в сумме 5 000 рублей (том 6 л.д. 189).

суд признает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. Подсудимый с данными исками согласен и их не оспаривает.

Исковые требования потерпевших о возмещении морального вреда: ФИО16 - в сумме 5 000 рублей, ФИО24 - в сумме 25 000 рублей удовлетворению не подлежат, поскольку взыскание морального вреда по имущественным преступлениям без причинения вреда здоровья законом не предусмотрено.

Потерпевшие ФИО17, ФИО9, ФИО26 в ходе следствия исков не заявляли, в суд не явились. В связи с чем суд полагает необходимым признать за ними право на удовлетворение гражданских исков о возмещении материального ущерба, передав вопрос об их размерах на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу:

В ходе обыска в жилище ФИО45 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: сотовый телефон марки «jinga», сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, а также ноутбук 

<

данные изъяты> серийный номер №, ноутбук 

<

данные изъяты> серийный номер №, ноутбук 

<

данные изъяты> серийный номер №.

В соответствии с положениями ст.ст.104-1 ч.1 п. «Г», 81 ч.3 п. 1 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления подлежат конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

При этом, согласно ст.104-3 УК РФ при решении вопроса о конфискации имущества в соответствии со ст.104-1 УК РФ в первую очередь должен быть решен вопрос о возмещении вреда, причиненного преступлениями, и при отсутствии у виновного иного имущества, на которое может быть обращено взыскание, из его стоимости возмещается вред, причиненный потерпевшим.

Таким образом, на изъятые у подсудимого ФИО45 2 сотовых телефона и 3 ноутбука, использованные им как орудия и средства совершений преступлений, следует обратить взыскание в счет возмещения причиненного преступлениями и взысканного в пользу потерпевших материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО45 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.1 УК РФ (10 эпизодов), 159 ч.2 УК РФ (19 эпизодов), 30 ч.3- 159 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.159 ч.1 УК РФ - за каждое из 10 преступлений - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно,

- по ст.159 ч.2 УК РФ - за каждое из 19 преступлений - в виде 1 года лишения свободы,

- по ст.ст. 30 ч.3-159 ч.2 УК РФ - в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО45 наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО45 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на осужденного ФИО45 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа,

- не допускать нарушений общественного порядка, влекущих административную ответственность.

Меру пресечения в отношении ФИО45 до вступления приговора оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с осужденного ФИО45 в счет возмещения материального ущерба:

в пользу потерпевшей ФИО12 - 20 000 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО16 - 16 000 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО20 - 9 090 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО21 - 20 200 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО22 - 10 000 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО24 - 18 900 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО28 - 15 500 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО31 - 14 000 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО34 - 30 000 рублей, 

в пользу потерпевшего ФИО37 - 6 500 рулей, 

в пользу потерпевшего ФИО41 - 5 000 рублей.

Отказать в удовлетворении исковых требований потерпевших о возмещении морального вреда: ФИО16 - в сумме 5 000 рублей и ФИО24 - в сумме 25 000 рублей.

Признать за потерпевшими ФИО17, ФИО9, ФИО26 право на удовлетворение гражданских исков о возмещении материального ущерба, передав вопрос об их размерах на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: 

- зарядное устройство для сотового телефона «Nokia», флэш-накопитель в корпусе белого цвета, флэш-накопитель в корпусе черного и красного цветов с надписью «Transcend», изъятые в ходе обыска в жилище ФИО45 и хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО45 (т.3 л.д.83); 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО45 и хранящиеся при материалах дела, - направить в 

<

данные изъяты> для уничтожения (том 3 л.д. 100)

- упаковку от сим-карты «МТС» с абонентским номером №, упаковку от сим-карты «Мегафон» с абонентским номером №, упаковку от сим-карты «Мегафон» с абонентским номером №, упаковку от сим-карты «Мегафон» с абонентским номером №, храниящиеся при материалах дела – уничтожить (том 3 л.д. 100),

- модем «МТС» номер IMEI- №, модем «МТС» номер IMEI№, модем «Мегафон» номер IMEI№, модем «Мегафон» номер IMEI№, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО45 и хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО45 (т.3 л.д.100); 

- тетрадь, договор аренды квартиры, тетрадные листы в клетку в количестве 5 штук, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО45 и хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах дела (т.3 л.д.168); 

- банковский счет, приложенный к обращению ФИО15; копию объявления и банковского чека, приложенные к обращению ФИО12; скриншот объявления и распечатку документов, приложенные к заявлению ФИО16; скриншоты переписки, приложенные к обращению ФИО24; скриншоты переписки, приложенные к объяснению ФИО26, чек, приложенный к обращению ФИО19; хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.3 л.д.203); 

- копию чека, приложенного к обращению ФИО20; фото запчастей, скрипшот объявления и историю операций по банковской карте, приложенные к обращению ФИО30; копию чека, историю переписки и фото стоек, приложенные к обращению ФИО18; чек и скриншот переписки, приложенные к обращению ФИО21; историю переписки, приложенную к обращению ФИО34; чек, приложенный к объяснению ФИО38, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.5 л.д.202); 

- копию чека приложенного к обращению ФИО27; копию чека и фото водительского удостоверения, приложенные к обращению ФИО39; историю операций Сбербанк онлайн, приложенную к обращению ФИО31; выписку соединений абонентского номера и копию чека, приложенные к обращению ФИО29; историю переписки и чек об оплате, приложенные к обращению ФИО22; историю переписки и копию чеков, приложенные к обращению ФИО17, фото смс-сообщения, приложенного к объяснению ФИО28, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.7 л.д.120); 

- оптический диск CD-R фирмы «Intro», на котором имеются аудиофайлы, предоставленные потерпевшим ФИО36, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.8 л.д.156); 

- оптический диск CD-R фирмы «Intro», на котором имеются аудиофайлы, предоставленные потерпевшим ФИО37, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.8 л.д.161); 

- ответ на запрос из компании сотовой связи ОАО «Теле2», хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.8 л.д.177); 

- документы, предоставленные потерпевшим ФИО11 (фотографии запчастей, документы об оплате, история переписки, копия электронного письма); ФИО14 (история переписки, чек и объявление на сайте 

<

данные изъяты>); ФИО37 (чек, история переписки); ФИО32 (чек, история переписки); ФИО40 (детализация услуг связи); ФИО19 (копия чека на одном листе, детализация услуг связи); ФИО36 (копии чеков, история переписки), хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела (т.8 л.д.181). 

На вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, а также ноутбук 

<

данные изъяты> серийный номер №, ноутбук 

<

данные изъяты> серийный номер №, ноутбук 

<

данные изъяты> серийный номер №, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО45 и хранящиеся при материалах уголовного дела, (том 3 л.д.100, 130) - обратить взыскание в счет возмещения причиненного преступлениями и взысканного в пользу потерпевших материального ущерба. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Ворочалкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>